**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De probationibus requisitis, vt Matrimonium contractum nullum esse
iudicetur. §. 6.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76659)

Disputatio III.

deservitando. Si igitur ex iure Diuino diuimeret professio matrimoniorum contractum, potius respectu contrahendi hanc vim haberet, quam cum non habeat, sed solum ex iure Pontificis, alterendum est ex iure Pontificio prouenire professioni religiosae vim, & efficaciam matrimoniorum ratum disoluendum. Atque ita docent Hostiensis cap. ex parte verbis consummatis de conuerti, coniugis. Et ibi Ioann. Andr. n. 9. Anton. n. 16. Acharan. repert. super capit. canonum, n. 28 de constit. Felini, consil. n. 19. Gaudioso quodlibet, n. 9. 3. 5. Michaël de Medina lib. 1. de sacrorum hominum contin. c. 8. 6. & fig. Leonardi Lessius lib. 2. de istig. cap. 1. sub 3. num. 69. Coninch. dist. 26. dub. 3. concl. 4. n. 37. Gaspar Hunrado, dist. 4. diffus. 4. n. 1. 7. Francisc. Suar. 3. 5. de diligib. q. 6. per seum, præcipue a num. 2. 6. Paul. Layman. lib. 1. num. 10. 3. p. cap. 6. a. n. 3.

§. V.

De tempore concessio coniugibus ad deliberandum
de Religionis ingressu.

- Quid in hac parte iure decretum sit?
 - Bimeti concessum est ad ingrediendum in nouitiatum.
 - Post Index compellere ingredientem, ut vel professionem facias, vel ad coniugem reuertatur.
 - A quo punto bimeti computandam sit?
 - Authoritate Iudicis potest hoc bimeti articuli, vel prorogari urgente causa.
 - Bimeti transactio adhuc potest coniux incontinenti Religione non ingredi.
 - Omnibus coniugis hoc bimeti concessum est, tametsi de ingrediente religione non cogitauerit.

Dicitur §. *precedenti* licere coniugibus ante consummatum matrimonium religionem ingredi. Superest videndum quanto tempore negare sibi iniuvem consummationem posse, ut liberum habeant trasitum in religionem? Quoniam respondet Alexand. III. in cap. ex publico ad controversiensem. Episcopo Brixiensi, apud quem vir quidam conquerebatur, quod eius vxori, quae dum litigaverat de matrimonij valorie & condemnata adhuc renuebat cum eo habitar pax et religionis iugendie. **M**andamus, inquit Alexand., quia non si predictus vir eam curvaliter non cognovisset, & ea de religionem transire voluerit, recepta ab ea sufficiente causione, quod vel ad religionem transfere, vel ad viram suum redire nata duorum mensium patrum debet, ipsam absoluat. Et.

Ex quo decreto manifestè constat bimestre concef-
sum esse coningi, qui matrimonio non coauinuant ad
deberendum de Religionis ingressu. Et licet Abbas dicit
ex publican. n. Praepoht. in cap. fin. s. 5. dis. Nauart. cap. 16.
num. 27. & alii censuerint prædictum bimestre concilium
esse ad ingressum Religionis cum effectu, scilicet ad profes-
sionem, uti confat ex cap. ex parte eodem. de conuers. con-
iugat. Ac longè verius est ad solum ingressum in nouitiatum
concedi, uti pluribus relatis docent Henr. lib. 12. cap. 5. n. 8.
Sanct. lib. 2. de mar. dis. 2. num. 4. & seqq. Gurter. de mar.
cap. 14. num. 1. Basil. Ponce. lib. 9. c. 9. num. 2. Cominch. dis.
15. dub. num. 4. 1. & 48. Gaspar Hurtado dis. 8. de mar. diffi-
cili. Et quod fine manifesto Textu, & ratione recedendum
non sit à iure concedente annum nouitiatus ante professio-
nem. Et licet in cap. Ad Apostolicam, de regularib. concedatur,
ut hie annus tam ex confessu Nouitiū, tam religionis co-
scientia possit, nullibi tamen inuenitur, quod ex confessu con-
iugij manentis in facultate coarctetur. Et certè illis in locis
Tridentini receperunt et, omnino verissimum existimo
predicatos duos menses non pro professione, sed pro assump-
tione habitus esse intelligendos, concedendūque eis in
ingressum nouitiatum annum iuxta decretum. seq. 25. cap. 15. de
regul. A quo decreto solum eximit eos, qui monasterium in
commendam accipiunt, qui polt sex menses tenentur ibidem
professi, vel commendandi renunciare: ut dicitur dicta seq. 25.
cap. 1. presumuntur enim i/s facti religionem agnoscere, &
religionis notor. esse, quod seculi procedi in coniugib. suis,
qui regulariter nonquam de Religione cogitantur, & sapient
odiam coniugij religionem amplectentur, ut referunt cap.
ex parte de conuers. coniugat. Et cap. veniens. Qui clericis, vel
venerant. Quare si comixtum cum annos pubertas attingit re-
ligionem ingreditur, tenetur coniux in facultate manens expe-
cisque ad 16. annum, quo possit professionem emovere, ut
ex declaratione Concilii adiudicetur Basil. Sanct. & alii supra.
Neque obest quod in cap. ex parte ingressus pro professione su-
matur, quia ille Textus est dictus Pontificis, scilicet Inno-
centius, & non ingressus aliquando assumptionem habitus,
aliquando professionem significat.

3. Quod si ingrediens religionem ibidem profiteri rebus, & aliam amplecti velit, ne coniugi relicto praedium dicere, potest Iudex compellere designato termino petemptorio, vi in una Religione profiteatur, vel ad virum redeat, ut optimus.

Punkt. II. §. V. & VI.

89

- mē notarunt Heniq. lib. 12. c. 5. num. 8. in fine. Sanch. disp. 24.
n. 9. Gutier. de metr. c. 54. n. 13. Coninch. disp. 26. dub. 4. n. 45.
Bast. Ponce d. lib. 9. c. 9. in finē. 10.

4. A quo autem puello bimfel computandum sit? Committit Doctoris, alescent computandum esse à die matrimonij contracti. Nam eti in dito cap. ex publico dicitur, coniugari, bimfel computatum non fuit à die contracti matrimonij, rūm longum tempus præcessit post bimfeli concessionem, sed à die per iudicem designato, id factum est quia illa mulier prætendebat matrimonium esse nullum, at valido declarata bimfel illi fuit designatum, quo duobus incubitus committit occurritus completus, sicut ex communī latē probat Sanch. dico lib. 2. disp. 2. a. n. 2. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. a. n. 4.

5. Grauior tamen est dubitatio, An autoritate Iudicis possit hoc bimestre coarctari, vel prorogari? Affirmant communiter Doctores, quos referri, & sequitur Sanch. d. 13. p. 24. n. 12. Gutier. c. 54. n. 16. Basil. Ponce, lib. 9. c. 9. n. 8. & sequentib. Nam hoc bimestre ideo a lego prescribatur ministerium Iudicis imponendum; tempus tamen a lege prescripum, & maximè imponendum per Iudicem ex causa virginti coarctari, vel prorogari potest. Ex leg. 2. qui pro tribunali. jf. de sententi. & re iudicata. Ecibi Batt. 4. n. 4. Molin. lib. 2. de primogen. c. 14. n. 19. Et pluribus comparobas Basil. d. cap. o. n. 8.

Et pluribus probat Balii. d. cap. 9. n. 8.
6. Bimeti autem transacto non ita reatur coniux ad reddendum debitum confundimandūque matrimonium, ve nequeat, si velit Religione ingredi, quia dum consummatum matrimonium non est, electio talis religiosi conceditur; vi tradunt ex Innocent. Cardinal. Holtensi. & aliis Concl. lib. 2. disp. 2. n. 27. Guitert. c. 5. n. 19. Coninch. disp. 2. 6. dub. 4. n. 49. Galpar Hurtado disp. 8. difficult. 8. n. 30. & colligitur ex cap. ex publico de conuers. conjugat. ut bene ponderat Coninch. *uprā.*

7. Quibus verbis hoc bimestre concedatur? communis est sententia omnibus conjugatis concedi, ameti de religione ingredienda propositum non habent; eo quod illud habere possunt, & causa quo religione non ingrediantur maiori affectu postmodum coniunguntur, qui desideria dilata cœidunt. Ob quas rationes rite hoc bimestre concelebant alterius Glossa in *e. coniuges*, 27. q. 2. verbo *primum* Sylleptus *verbō debituūm*, q. 1. *causa* q. Rosella ibidem num. 1. *Armilla*, n. 5. Et plures referunt Sanch. lib. 2. disp. 2. num. 2. *Bafil*. Poncē, lib. 9. n. 7. Sed verus ex ultimo cum Angelo, *verbō debituūm*, n. 14. Coninch. disp. 26. dub. 4. num. 46. Gaspar Hurrado dicta disp. 8. difficult. 8. hoc bimestre solam concedi iis conjugatis qui animum habent religiosum, capessendā. Dicuntur quā pāndā contracti matrimonij tenentur conjuges sibi inuenient reditē debituūm, nisi iure Ponifice o bonum religioñis aliquo tempore hæc obligatio suspendatur. At nullis alius conjugib⁹ inuenient suspensa, nisi usque ad religione ingressu tractantur, constat ex cap. ex publico de coniugis coniugat⁹. *ubi hoc bimestre, et non alibi inuenient concelebant.* Ergo, &c.

§. V I.

De probationibus requisitis, ut matrimonium
contractum nullum esse iudicetur.

- 1 In foro conscientie nulla alia probatio prater testimonium ipsorum contrahentium requiritur.
 - 2 In foro externo insufficientes est contrahentium testimoniam etiam de fido consilia.
 - 3 Quae sint correctiores sicut consensus late exaniminatur.
 - 4 Si matrimonium disoluendum sit ob impedimentum affinitatis vel conlangunitatis unico testi non est fides adhibenda necessaria.
 - 5 Non est licet regulariter coniugibus propria autoritate recedere, etiam dum constat nullum esse matrimonium.

IN foro conscientiae nulla alia probatio videtur requiri, praeter testimonium ipsorum contrahectum. His enim fides abhinda est; nisi aliunde colligatur manifesta deceptio, cum in hoc foro sola falsus deponentium spectetur, ut notauit Coniuchi, disput. 2.6. dub. 6. in princip. Couarum. 4. decret. 1. part. cap. 4. §. 1. num. 9. Ec. 2. part. cap. 2. num. 2. Menoch. de presumpt. lib. 1. presump. 7.7. num. 16. Et lib. 3. presump. 1. num. 29. & 37. Et confit. 3.8. 2. n. 21. volum. 4. Sanch. lib. 2. disp. 4.5. num. 2.

2. At in foro externo insufficiens est contrahentium testimoniun, ut matrimonio contractum dissoluatur, tamen causa dissolutionis sit fictio consensus. Nam esto hic causa ut potè interna solum ei qui eam opponit nota esse posse, eius tamen probatio eliditur matrimonio exteriori contrario, ut colligatur aperèt ex cap*ta* per iuris de probatione. ibi: *Nimis indigneum est in uxori legitimis sanctiones, ut quod quisque suæ vocis lucida protestatus est, valens proprio testimoniū insinmare.*

Quocirca nisi alia conjectura adsit, quæ fictionem adfuisse certò moraliter persuadeat, pro matrimonij valore standum est, ut tradunt Sotus in 4. d. 27. quæst. 1. art. 3. propofit. 1. Nauarr. cap. 22. numero 82. Couaruu. 2. part. decret. cap. 2. numero 4. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 3. & seqq. plures referebantur.

3. Conjectura autem huius facti consensus aliquis referruntur. Prima si cum vir protulit verba consensu incontinenti reuocat, presumi potest per inaduentiam, & inconsiderationem ea protulisse, iuxta Texum in cap. præterea, de refutis cogendis: sicut tradit alis relatis Sanch. dicta disput. 45. numero 6. Quod stante decreto Trident. vix locum habere potest, cum Parochus teneatur contrahentium consensum diligenter explorare, ut bene aduerit Coninch. disput. 26. dub. 6. numer. 70. Secunda, si post contractum matrimonij paulo post affirmet se facti coalescere, & matrimonium aliud ineat, quia non est presumendum ita citio reuocatus consensu presutum, & cum damno prioris vxoris ad alias nuptias transiit: quod est fortior procedit, si ad Ordinem sacram ascendet, vel Religionem ingrediatur. Credi enim non debet hos status ita perfectos assumpturus grauisimum peccatum mortale committens. Sic Angelus, verbo Matrimonij 2. num. 16. Syluest. eodem. quæst. 9. dicto 1. & 3. Nauarr. cap. 22. num. 77. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 7. Cæterum verius censio haec coniceturam facti consensus plenam non praefare probatorem. Qui enim auctor est Sacramentum matrimonij eludere, & coniugem decipere, quid mirum si audeat Ordinem, vel religionem contra legitimas sanctiones afflare. Quare nisi alia cause adhibeantur facti consensus, hanc insufficiemt iudicare, ut bene notavit Coninch. disput. 26. dub. 6. num. 71. Tertia si coniux alterius facti consensu disparis conditionis sit ab alio tum in diuitiis, tum in nobilitate, satis presumi potest fiduciam consensu premissa inquit Mechon. de presumpti. lib. 3. presumpt. 1. num. 35. Et cors. 8. 5. num. 20. volum. 4. Couaruu. 4. decret. 2. part. cap. 2. num. 4. Victoria de matrim. num. 249. Palacios in 4. d. 28. disput. 1. Sed neque hanc credere sufficiemt conjecturam facti consensu, cum sapè videamus viros ex eo amore ductos coniuges pauperes, & ignobiliores assumere, ut bene notauit relatis Rosella, Nauarr. Syluest. & Bartholom. à Ledelina Sanchez dicta disput. 45. numero 8. Vnde eti⁹ feminae permiti possit ex vi huius testimoniij in foro conscientie alteri nubere; at viro in foro externo nequam permittendum est, ut recte dixit Coninch. dicta disput. 26. dub. 6. num. 71. Quarta si testimonium facti consensus comiteretur metus grauius, et si per se insufficiens ad irritandum matrimonium, quia tunc illa circumsma infelacio facti consensus simul cum metu moralem certitudinem inducunt defuisse verum animum contrahendi. Sic Sotus in 4. disput. 27. quæst. 1. art. 3. propofit. Bartholom. à Ledelina. dub. 19. de matrim. quos referit, & sequitur Sanch. lib. 2. disput. 45. numer. 12. Coninch. dicta disput. 26. dub. 6. num. 71. Et hanc conjecturam probandam censeo, maxim⁹ si ex parte puella contingat. Quinta referunt, si eterne coniux facetur facti consensu, qui facti consensus nulla alia lucidior probatio haberet, iuxta doctrinam Baldi in leg. fin. numer. 21. Cod. de Heredib. instituenda. At haec conjectura mili⁹ insufficiens videatur, cum sapè contingat utriusque coniugij matrimonij contracti ponitere, qui si hac via illud disoluere possem multis fraudibus patet oltum. Facilius enim credi potest, ut recte inquit Coninch. dicto dub. 6. num. 71. eos tunc mentiri, quā ante facti matrimonium contrahentes, præcipue si publice contractum est, vel consummatum. Debet ergo aliam causam si facti consensus exhibere. Sexta, quam Doctores plures sufficiemt iudicant, alii insufficiemt alferunt est protelatio contractum matrimonij antecedens. Si enim assertor facti consensus protestatus fuerit antecedenter ad matrimonium se facti consenserunt, clement Ioan. Andreas, Calderinus, Petrus de Ledelina, Manuel Rodriguez relati⁹ à Sanch. & Gutier. locis statim referendis sufficiens probare inualidem contraxisse. Econtra Glossa in cap. tua de sponsalibus, verbo Mulierem communiter approbat à Doctoribus teste Couaruu. 14. decret. 2. part. cap. 2. art. princip. num. 3. Nauarr. cap. 22. num. 78. Maſcard. de probationib. conclus. 12. 43. numer. 10. & sequentibus predictam protestationem non prodelle, sed ab ea fuisse recessum facte contrario, scilicet matrimonii contractu. Sed communis sententia, quam multis allegatis tradunt Couaruuias, Maſcard. ubi supra, Thom. Sanch. disput. 44. num. 19. Gutier. de marim. cap. 52. num. 2. predicas sententias conciliant, ut prima procedat si protelatio facta est altero coniuge scientie, & consentiente; secunda, si facta est protelatio altero coniuge ignorantie, vel repugnante. At ut recte aduerit Coninch. dicta disput. 26. dub. 6. scientia alterius coniugis non infert recessum a protestatione, quia consensus non inducit magis quam ignorancia, sed folium præstat, ne contractus factus iniuriolus sit alteri contrahenti: Quapropter perquendunt sunt diligenter causa, quæ ad predictam protestationem mouent, quæ si moraliter loquendo inducant dissensum, & hoc tempore contractus persecuerat,

inualidus iudicari debet contractus, ut concingit si ad matrimonium metu cadente in constantem virum cogatis, & clam earam refutis proteris non conseruantur, nullatenus contractu celebrato censendus es à protestatione recessisse, ut colligatur ex cap. Lothario. 3. quæst. 2. Et cap. 1. de his quæ vi, medietate facta sunt. Et ibi Glossa, & Doctores communiter teste Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 22. Maſcard. conclus. 12. 43. 1. 2. Et Gutier. dicto cap. 52. num. 4. predictam doctrinam comprobantibus auctoritate Dini in leg. qui in aliena ff. de acquirenda hereditate. Notanter dixi, si causa protestandi, & dissensu iendi tempore contractus persecuerat, nam si cessauit, presumi potest a protestatione recessisse, id est si metu ductus protestatus es dissensum, & sic contraxisse inualidus est contractus. At post contractus copulam liberè habuisti censoris a protestatione recedere, & matrimonium denudò contrahere illis in locis, vbi Tridentin. receptum non est, & matrimonium clandestinum contrahi potest, ut colligit ex cap. insuper 4. Qui matrimonium accusare possum. Secus vero vbi est Tridentinum receptum, & matrimonium clandestinum nulla sunt, sicut notat Nauarr. cap. 22. num. 78. Gregorius Lopez, leg. 3. verbo carnalman. tit. 4. part. 4. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 2. 1. & 2. Gutier. cap. 52. num. 10.

4. Hucusque dictum cum agitur de dissolendo matrimonio ob defectum consensu: Si autem ob impedimentum aliquod affinitatis consanguinitatis &c. lis intentetur, vno facti fidem non necessarij adhibere debes, immo nec pores, ne propter eius testimonium, vel matrimonium dissoluatur, vel debitum petenti denegetur, quia iura matrimonij possidentis non debent minui ob probacionem tantum probabile, ut constat ex cap. cum a nobis de Testib. & attestacionib. Solum enim illud testimonium se obligat ad veritatem diligenter inveniendam ea autem diligenter facta, si nosa probatio non superueniat, qua impedimentum plenè probatum debet deponere debes, & in matrimonio, eūque ut perfeuerare. Sicut pluribus firmar Sanch. dicta disput. 45. & num. 24. Doctores namque communiter convenient ad probacionem impedimenti, que pro dissolendo matrimonio necessaria est debere duos testes omni exceptione maiores concurrent ex cap. super eo cap. cum a nobis de Testib. & attestacionib. Hi autem censentur etiam consanguinei probata vita sunt, & matrimonium illis efficit expidens: unde enim eorum testimoniun de matrimonij impedimento molia exceptione repellit potest, sicuti repelluntur domestici in cap. in litteris, de Testib. ut bene docuit Gutier. de marim. cap. 44. præcipue à num. 8. Quinimo ipsius probata vita, vel alter ilorum, si constaret matrimonio cum copula sufficiens, ut eis deponentibus ob impedimento fides adhibetur, maximē si cum eorum depositione fama concurredit, ut aduerit Sanch. d. lib. 2. disput. 45. num. 34. Coninch. disput. 26. conclus. 3.

5. Ad extreum aduerit esto concurrant illi conjecture, que factum consensu interfuisse demonstrant, vel illa probations, que impedimentum adeo concludant adhuc non licete coniugibus propria autoritate matrimonium dissoluere, si matrimonium publicum sit, sed necessarij Iudicis authoritas requirendita est, ne scandalum generetur. Scis videtur dicendum, si de matrimonio contracto non constat quia fuit clandestinum, vel si publicum fuit, iam testes obviis neque illum adest manifestatio periculum, celsat enim ratio, ob quam authoritas Iudicis requisita est. Arque ita docuit Henr. lib. 1. cap. 11. n. 4. Bartholomeus à Ledelina de mar. dub. 19. in fine. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 13.

P V N C T V M . III.

De filiis gignendis, concupiscentiæque sedanda.

1. Matrimonium in filiorum generationem, & in concupiscentia remedium institutum est.
2. Nullum est peccatum, si coniuges copulentur ob aliquam a dictis finibus.
3. Qualiter ob alios fines extrinsecos eis licet copulari?
4. Qualiter matrimonium prolem legitimam reddat? Refundatur remissione.

1. **M**atrimonium ut de se constar institutum præcipue est in filiorum generationem, ut hac via genitrix humanum conserueretur, & multiplicaretur. Deinde institutum est in concupiscentia remedium: quippe post lapsum primi parentis opportunum fuit hoc institui remedium, ne casea quæ aduersus spiritum concupiscenti voluntatem ad illicios concubitus pertinerentes, id est Paulus 1. Corinb. 7. inquit Propter fornicationem scilicet vitandum, unusquisque suorum habeat. Et paulo inferius: Revertimur in ipsum: ne tenet vos Sathanas proper incontinentiam vestram. Neque his obstat, quod eodem loco dixerit de coniugibus: Tripliulationem tamen carnis patientur huiusmodi. Nam ut redi exili